Сделано в России
18.05.2020                                                                         МДК_Изм.8                     Предл.№14-20
АО "ЭЛЕКТРУМ АВ"
МОДУЛЬ УПРАВЛЕНИЯ КОЛЛЕКТОРНЫМ ДВИГАТЕЛЕМ ПОСТОЯННОГО ТОКА МДК
ПАСПОРТ
АЛЕИ.435724.002 ПС
302020 г. Орел, Наугорское шоссе, 5
тел. (4862) 44-03-44, факс (4862) 44-03-48, e-mail: mail@electrum-av.com, www.electrum-av.com

Все варианты управления применимы ко всем МДК, независимо от максимального тока
инвертора.
На рис.2.1 приведена расшифровка названия модулей серии МДК.
 5
Рисунок 2.1 – Расшифровка условного обозначения модуля
Пример обозначения:
модуль МДК-1А: модуль управления коллекторным двигателем с максимальным током
инвертора 1 А и вариантом управления «А».
 6
3 ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ МОДУЛЯ
Структурная схема МДК представлена на рис.3.1.
Рисунок 3.1 – Структурная схема МДК
«1» - схема внутреннего ШИМ-генератора, устанавливаемая для вариантов управления «А», «Б»,
«В».
«2» - внутренний ЦАП, устанавливаемый для вариантов управления «В», «Е»
«3» - схема управления, входящая в состав МДК для вариантов управления «Б» и «Д»
(двуполярное управление).
Разъём ХР1 представляет собой два ряда контактов PLS-13 с ответной частью типа PBS-13.
Разъём ХР2 – два ряда контактов PLS-5 (шаг 5,08 мм). Назначение выводов разъёмов ХР1 (в колонках
«Управление» значком «+» обозначено, что вывод используется для данного типа управления, значком
«-» обозначено, что вывод не используется) и  ХР2 представлены в таб.3.1 и 3.2..
 7
Таблица 3.1 – Назначение выводов разъёма ХР1
Номер Обозначение Назначение
Управление
А Б В Г Д Е
1  Не задействован
2  Не задействован
3  Не задействован
4  Не задействован
5 Uцап Выход цифрового управления скоростью - - + - - +
6  Не задействован
7 Скорость
Вход управления скоростью вращения вала
двигателя
+ + + + + +
8  Не задействован + + + + + +
9 Uток Выход тока инвертора + + + + + +
10 Разрешение Вход разрешения и запрета работы модуля  + + + + + +
11  Не задействован
12 Общий Общий + + + + + +
13 +15В Вход напряжения питания + + + + + +
14 D3
Третий разряд входа цифрового управления
скоростью
- - + - - +
15 D2
Второй разряд входа цифрового управления
скоростью
- - + - - +
16 D1
Первый разряд входа цифрового управления
скоростью
- - + - - +
17 D0
Нулевой разряд входа цифрового управления
скоростью
- - + - - +
18 ШИМ Инвертирующий вход компаратора ШИМ - - - + + +
19 ОС Вход обратной связи скорости - - - + + +
20 Ошибка
Выход сигнализации о сбое датчиков,
токовой перегрузке и запрете на входе
«Разрешение»
+ + + + + +
21 Осц.
Вход подключения времязадающих
элементов частоты генератора ШИМ
- - - + + +
22 Uоп Выход источника опорного напряжения + + + + + +
23 Реверс
Вход управления направлением вращения
вала двигателя
+ - + + - +
24 Тормоз Вход тормоза + - + + - +
25 Общий Общий + + + + + +